Quod si jam quis commentariorum auctor fuerit quaeramus, in eodice nostro nomen Ephraemi in ipsa fronte aperte praeferunt (ܘܥܘܢܐ ܕܥܘܢܐ ܕܥܘܢܐ? sive ܘܥܘܢܐ ܕܥܘܢܐ ܕܥܘܢܐ) neque vix in dubium potest venire inscriptionem esse veram auctoremque hunc ipsum esse, quem celeberrimum Ecclesiae Syriacae Doctorem veneramus. Nam ut de interna commentariorum indole jam taceam quae quidem S. Ephraemi nomine vel dignissima est, non externae quoque deficiunt causae, quae eundem Sanctum nostra commentaria composuisse confirmant. Sic testis manifestissimus, qui removeri nullo modo potest, pro eo existit codex Vatic. Syr. 103 et ipse antiquissimus, cujus cum nostro codice comparisonem infra ponderabimus; in illo enim praeter alia pariter commentaria quaedam in primum et secundum Pentateuchi librum sub nomine S. Ephraemi conscripta videmus, quorum magna pars cum nostris ad verbum concordat, et tamen utrumque codicem ab invicem nihil pendere constat. Alius jam testis Barhebraeus citandus est, qui in suo „Horreo mysteriorum“ plura ex nostris commentariis imprimis in Genesin declarato S. Ephraemi nomine allegavit. Huc accedit quod, quae auctor ipse oblata occasione de sua patria commemorat, in S. Ephraemum optime

conveniunt; agens enim de loco Gen. 2, 14 haec annotanda putavit: ܩܘܢܝܢܐ ܕܥܘܦܪܐܬܐ ܕܩܝܢܐ ܕܥܘܦܪܐܬܐ ܕܩܘܢܝܢܐ i. e. Tigris et Euphrates, inter quos habitamus. Mesopotamia autem, ubi Nisibis et Edessa urbes sitae erant, patria fuit S. Ephraemi.

Denique ad absolvendam codicis 110 descriptionem restat, ut de ejus aetate pauca dicamus. Assemanus in suo codicum Vaticanorum catalogo nostrum cum alio codice Vaticano numero 111 ob-signato, qui anno Graecorum 834 i. e. Christi 523 exaratus esse dicitur, comparavit et utrumque eadem manu scriptum esse arbitratus etiam illum eodem fere tempore in lucem prodixisse conjecit. Mihi quidem, cum Romae versatus aliis studiis satis superque essem occupatus, istum codicem 111 recognoscere non amplius licuit; at vero quantum videam, recte judicasse virum illum doctissimum, codicem 110 ad sextum usque saeculum esse referendum, in ipsius codicis habitu multa sunt quae mihi persuadeant, etiam si expressa in eo aetatis nota nulla exstat. Composito ei cum aliis qui in mea manu fuerunt codicibus Syriacis praesertim cum codice Vat. 103 origo pluribus fere saeculis superior adjudicanda esse apparet. Literae illae antiquae quibus conscriptus est vocalibus omnino destitutae posterioribus haud respondent temporibus. Quo accedit quod respectu linguae Syriacae idiomatis codici nostro proprietates insunt non paucae ab aliis aevi posterioris codicibus plerumque saltem alienae, quae certa quaedam vetustatis indicia putanda sunt. In hoc genere pauca tantum quae commode obveniunt referre sufficiet.

Sacrae scripturae versio Syriaca quam sequitur codex illa antiqua est Pschito s. simplex appellata. Qua quidem ad verbum fere expressa interpretationes nituntur et si quae forte lectiones ab ea discrepantes occurrunt, non tam variato versionis exemplari quam ipsius consuetudini auctoris attribuendae esse videntur. Attamen quod ad nonnullas scribendi proprietates attinet in codice quidem nostro usitatissimas sed in versionis Syriacae editionibus jamjam evitatas, in ipso versionis exemplari quod manibus auctor tractavit eas exstitisse pro certo haberi oportet; unde et istud exemplar et nostrum codicem aetatem non medio-

crem sibi vindicare recte colligitur. Exempli gratia ad Gen. 1, 2 verba Prov. 3, 20 citantur in hunc modum: ܘܠܗܘܢ ܘܠܗܘܢ ܘܠܗܘܢ quae in editionibus nostris sic habentur: ܘܠܗܘܢ ܘܠܗܘܢ ܘܠܗܘܢ . Praeteritum 3. personae fem. in plurali sine ulla nota pluralis generis fem. nec non sine punctis pluralem designantibus formari ita ut cum 3. persona masc. in singulari primo aspectu possit confundi, plus saepius in codice nostro observare licet; cujus modi formae sunt: ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (cf. Opp. I pag. 1 lin. 29; p. 2 l. 15; p. 12 l. 37), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 2 l. 38), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 2 l. 43), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 5 l. 16), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 6 l. 9), ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ (p. 7 l. 28. 32. 37. 41. 45), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ (p. 8 l. 44), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 26 l. 16; p. 221 l. 39), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 94 l. 26; p. 195 l. 36), ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 194 l. 6; p. 217 l. 25) et aliae. At vero non minus frequenter contra regulam tertiam personam fem. in singulari litera ܘ in fine verbi posita abunde distingui videmus p. e. ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ (p. 42 l. 24. 25. 28. 45), ܘܠܗܘܢ (p. 45 l. 18), ܘܠܗܘܢ (p. 49 l. 19), ܘܠܗܘܢ (p. 66 l. 38) et al.. Pro vocabulis ܘܠܗܘܢ et ܘܠܗܘܢ plerumque scriptio plena ܘܠܗܘܢ et ܘܠܗܘܢ adhibetur, quem ad modum omnis fere pagina docet; in aliis vero verbis et nominibus forma brevior magis placuit ut ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ , ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ . Magis insolita et memoranda res esse videtur unam literam elisam animadvertere in formis ܘܠܗܘܢ , *miserti sumus ejus*, pro ܘܠܗܘܢ (p. 96 l. 29), ܘܠܗܘܢ , *projecimus eum*, pro ܘܠܗܘܢ (p. 93 l. 31), ܘܠܗܘܢ , *descensus ejus*, pro ܘܠܗܘܢ (p. 4 l. 21; p. 5 l. 6); atque iterum praefixam verbis primae radicalis ܘ literam quiescentem i e. gr. ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 84 l. 41; p. 115 l. 11) ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 203 l. 5) atque inde ܘܠܗܘܢ pro ܘܠܗܘܢ (p. 115 l. 9) et cet.

Sed jam satis multa de hoc codice dixi.